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Onderwerp


Beaumix

Indiener


Kees Buskermolen, Anja van Zantvoort Partij WN, PvdA


Datum vraag


13 februari 2024

Datum antwoord 5 maart 2024

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Marjon Verkleij-Lemmers en Hans Schouffoer


Context
Op 13 februari 2024 stelde de heer Buskermolen van de fractie Water Natuurlijk vragen over de

Beaumix situatie aan de Tjalmaweg, onderdeel van de Rijnlandroute. Deze vragen werden later aangevuld met vragen door mevrouw van Zantvoort van de fractie PvdA. Hieronder zijn de vragen door de heer Buskermolen en mevrouw van Zantvoort gebundeld weergegeven.


Vraag 1

Kan het Waterschap duidelijk maken in welke formele juridische positie wij zitten en hoe dat bij de andere partijen zit die bij de Beaumix-affaire bij de N 206 betrokken zijn.

Antwoord 1
De juridische positie van Rijnland is die van bevoegd gezag voor de oppervlaktewaterkwaliteit.
Wanneer er geloosd wordt, zien we er als toezichthouder op toe dat dat conform wet- en regelgeving gebeurt. Als beheerder van de AWZI zijn wij daarnaast betrokken bij de zuivering van het afvalwater dat nu vanuit de pompkelder via het riool wordt afgevoerd naar onze AWZI in Katwijk.

De provincie heeft de weg, inclusief toebehoren zoals de pompkelder, aangelegd en is degene die vanuit de pompkelder loost. De provincie is ook degene die Beaumix (een gecertificeerde bouwstof, verg. AVI- Bodemas) heeft toegepast.


De gemeente is bevoegd gezag voor de toepassing van bouwstoffen (Besluit Bodemkwaliteit).
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Vraag 2
En als uitvloeisel daarvan, wie draait wanneer voor de kosten van de sanering (inclusief langdurige reiniging van het effluent) op.

Antwoord 2
Langdurige sanering is niet aan de orde. Het drainagewater en afstromend hemelwater dat vanuit de pompkelder in oppervlaktewater terecht is gekomen (en nu gezuiverd wordt op onze AWZI) is na de lozing sterk verdund. Er zijn geen aanwijzingen dat - afgezien van een hoge PH-waarde en een concentratie Wolfraam boven de MAC-waarde (een risico-normering) - sprake is of is geweest van significante waterkwaliteitsverslechteringen. Rijnland schat in dat de theoretische gevolgen/effecten van de betreffende lozingsperiode voor milieu, ecologie evenals de volksgezondheid verwaarloosbaar zijn.

Vraag 3

Leidt de afvoerleiding waarvan in de 3e alinea van p.1 sprake is het drainagewater de Beaumix-laag in?

Antwoord 3
Nee dit is niet het geval, het water dat de Beaumix-laag inloopt is afkomstig van de bermen van de weg. Daar loopt het de bodem in en sijpelt het langzaam door de Beaumix.


Vraag 4
In de eerste alinea op p. 2 staat dat uit meting blijkt dat het grondwater niet vervuild is. Wel in het drainagewater grotere hoeveelheden van bepaalde stoffen zitten. Wij vragen ons af waarom dat niet als vervuiling gezien wordt.

Antwoord 4

Het drainagewater is een aparte stroom en komt niet in contact met het grondwater. Op tal van plaatsen langs de weg worden grondwatermonsters genomen om dit te conroleren. Het drainagewater is een apart monsternamepunt, ook de watergang is een apart monsternamepunt.
In het grondwater is geen vervuiling aangetroffen, in het drainagewater wel.

Vraag 5
Nav. de 3e alinea op deze pagina: waarom kan de PH-waarde van het drainagewater niet in de afvalwaterzuiveringsinstallatie van Rijnland verlaagd worden naar een waarde onder de 10? Als in de toekomst drainagewater met een te hoge PH-waarde in onze AWZI’s terecht komt en de provincie er niet bij betrokken is, wat doen we dan?

Antwoord 5

De te hoge pH kan het rioolstelsel aantasten voordat het bij de zuivering aankomt. Daarnaast kan de biologische werking van onze AWZI niet tegen een te hoge pH. Verder geldt dat in principe alleen afvalwater op het riool geloosd mag worden dat voldoet aan bepaalde criteria (waaronder een pH onder de 10). Onze zuivering is niet ingericht om de pH te sturen. Mocht er in de toekomst ooit water met een te hoge pH bij onze zuivering terecht komen, dan is er sprake van een onbekende, illegale lozing die opgespoord moet worden.

Vraag 6

Hoe ziet de situatie ter plaatse er uit?

Antwoord 6
De Tjalmaweg is onderdeel van de Rijnland Route, een provinciale weg. Dit gedeelte van de route is verdiept aangelegd. De weg ligt onder het grondwaterniveau. Dit betekent dat de verdiepte ligging waterdicht moest worden gemaakt. Tijdens de werkzaamheden is 156.000 ton Beaumix gebruikt. Dat gebeurde onder meer om te zorgen voor voldoende gewicht onder het verdiepte en verbrede deel van de weg. Volgens bouwer Boskalis was die grote hoeveelheid Beaumix nodig om ervoor te zorgen dat de weg stabiel blijft. De waterdruk onder de verdiepte weg was zo groot dat er meer neerwaartse druk nodig was om de weg op z'n plaatst te houden. Voor meer informatie verwijzen we u naar N206 Tjalmaweg | RijnlandRoute. Hieronder zit u twee afbeeldingen voor een
impressie.


https://rijnlandroute.nl/deelprojecten/n206-tjalmaweg/

